26.10.2023                                                                                                       11/7/23-02-8

П Р О Т О К О Л

заседания научной комиссии в области экономики и бизнеса

Санкт-Петербургского государственного университета

Председательствовала: Ж.В. Писаренко

Присутствовали: Е.М. Анохина, Ю.П. Бачинина, Г.Г. Богомазов,

М.А. Ветрова, М.А. Кузнецова, Г.А. Насырова, Се Вэнькай

(8 из 8). Заседание проводилось дистанционно.

Повестка дня: 1. Изменение темы НИР / научной специальности /

научного руководителя аспирантам.

2. Об утверждении индивидуального плана работы асп.

Наргизяна А.К.

3. Формирование предложений по тематикам НИР для

участия в научных конкурсах и выполнения НИР в

интересах заказчика.

Слушали:

1. Изменение темы НИР / научной специальности /

научного руководителя аспирантам.

Выступили: Е.М. Анохина, М.А. Ветрова, Ж.В. Писаренко.

Постановили:

На основании личных заявлений аспирантов

рекомендовать:

1.1. утвердить тему НИР аспиранта 2 года обучения

Макаренко Екатерины Денисовны в следующей

формулировке: «Инструменты и механизмы перехода к

экономике замкнутого цикла», вместо ранее утвержденной

темы «Инструменты и механизмы перехода к экономике

замкнутого цикла: институциональный анализ» и изменить

научную специальность с 5.2.1 Экономическая теория на

5.2.3 Региональная и отраслевая экономика;

1.2. назначить Кузнецову Наталию Петровну, профессора

Кафедры управления рисками и страхования, научным

руководителем аспиранта 3 года обучения по направлению

подготовки 38.06.01 Экономика Ван Юйбо (вместо доц.

Поповой Людмилы Валерьевны).

Принято единогласно.

2

Слушали: 2. Об утверждении индивидуального плана работы асп.

Наргизяна А.К.

Выступили: Е.М. Анохина, М.А. Ветрова, Ж.В. Писаренко.

Постановили:

Рассмотрев представленный индивидуальный план работы

аспиранта 2 года обучения Наргизяна Айка Камовича,

научная комиссия рекомендует его утвердить и направить

проректору по научной работе для дальнейшего издания

приказа.

Принято единогласно.

Слушали: 3. Формирование предложений по тематикам НИР для

участия в научных конкурсах и выполнения НИР в

интересах заказчика.

Выступили: Е.М. Анохина, М.А. Ветрова, Ж.В. Писаренко.

Постановили:

Принять во внимание следующие предложенные тематики

НИР для участия в научных конкурсах и выполнения НИР

в интересах заказчика:

3.1. Формирование стандарта системы стратегического

управления для совершенствования управления регионами

России;

3.2. Оценка и оптимизация параметров стратегической

устойчивости комплекса предприятий крупного, среднего и

малого бизнеса в регионах России с низким уровнем

социально-экономического развития;

3.3. Исследования технологий декарбонизации, разработка

бизнес-моделей и экономическая оценка климатических

проектов;

3.4. Разработка стратегий импортозамещения для секторов

и отдельных предприятий;

3.5. Анализ рынка и оценка возможностей

коммерциализации прорывных технологий для отдельных

секторов народного хозяйства.

Принято единогласно.

Председатель научной комиссии                                 Ж. В. Писаренко

Секретарь научной комиссии                                                             О. В. Болгова